UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số              /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 và Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 06 tháng 11 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn cân đối ngân sách

địa phương giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024; Văn bản số 4460/BKHĐT-TH ngày 13 tháng 6 năm 2023

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 1985/SKHĐT-

TH ngày 07 tháng 7 năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng phương án dự kiến Kế hoạch đầu tư công

năm 2024 trình tại Kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khoá XVIII.

                              (Có dự thảo Nghị quyết và Báo cáo kèm theo)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TTr HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP/UB phụ trách;

- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Trần Báu Hà

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND

Hà Tĩnh, ngày         tháng  7  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 và Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 06 tháng 11 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn cân đối ngân sách địa

phương giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024; Văn bản số 4460/BKHĐT-TH ngày 13 tháng 6 năm 2023

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024;

Xét Tờ trình số           /TTr-UBND ngày     .... tháng 7 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024;

Báo cáo thẩm tra số     /BC-HĐND ngày    tháng 7 năm 2023 của Ban Kinh tế

Ngân sách - Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024 tỉnh Hà Tĩnh,

như sau:

1. Nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên bố trí vốn thực hiện kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2023:

- Nhằm thực hiện mục tiêu, định hướng phát triển trong chiến lược, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch đã được phê duyệt.

3

- Tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn được cấp có

thẩm quyền quyết định.

- Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ chương trình

mục tiêu quốc gia, dự án quan trọng quốc gia, chương trình, dự án trọng điểm có

ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuân thủ thứ tự ưu tiên bố trí vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công,

các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày

08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg

ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 245/2020/NQ-HĐND

ngày 08/12/2020 và Nghị quyết số 68/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

- Đáp ứng điều kiện bố trí vốn hằng năm theo quy định tại Điều 53 Luật

Đầu tư công.

- Đảm bảo thời gian bố trí vốn cho dự án theo quy định tại Điều 52 Luật

Đầu tư công.

-  Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án

trừ đi luỹ kế dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2023 và không vượt quá kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được giao cho dự án trừ đi số

vốn đã giải ngân năm 2021, 2022 và dự kiến giải ngân năm 2023 (bao gồm số

vốn được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân

sang năm 2023). Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với khả năng thực

hiện và giải ngân trong năm 2024.

- Chỉ thực hiện bố trí vốn cho các dự án khởi công mới sau khi đã hoàn

thành thanh toán toàn bộ nợ đọng xây dựng cơ bản và thu hồi toàn bộ vốn ứng

trước theo quy định.

2. Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2023 dự kiến 5.048,067 tỷ đồng.

Trong đó, nguồn vốn ngân sách địa phương 2.982,934 tỷ đồng; nguồn vốn ngân

sách trung ương 2.065,133 tỷ đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục số 01).

3. Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2023

a) Nguồn ngân sách Trung ương: 2.065,133 tỷ đồng. Phân bổ như sau:

Vốn đầu tư các danh mục, nhiệm vụ dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn

2021-2025 là 1.141,49 tỷ đồng, vốn nước ngoài (ODA) và đối ứng ODA là

556,533 tỷ đồng, các Chương trình mục tiêu quốc gia là 367,11 tỷ đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục số 02, 03, 04, 05).

b) Nguồn ngân sách địa phương: 2.982,934 tỷ đồng. Phân bổ như sau:

Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 1.600 tỷ đồng; bố trí vốn đối ứng cho dự án sử

dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài 69 tỷ đồng;

vốn ngân sách xây dựng cơ bản tập trung 1.086,334 tỷ đồng; đầu tư từ nguồn thu

xổ số kiến thiết 14 tỷ đồng; bội chi ngân sách địa phương 213,6 tỷ đồng.

 (Chi tiết theo Phụ lục số 06, 07, 08, 09).

4

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh dự kiến kế hoạch đầu tư công năm

2024 gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính; kịp thời chỉ đạo hoàn thiện thủ

tục đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới; đảm bảo điều kiện giao kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2024 theo đúng quy định.

Chỉ đạo các cơ quan liên quan, theo dõi sát tình hình thu, chi ngân sách

năm 2023 và dự kiến số thu, chi ngân sách năm 2024, tổng hợp đầy đủ các

nguồn vốn đưa vào cân đối ngay trong kế hoạch đầu tư công năm 2024, nhất là

nguồn thu tiền sử dụng đất. Đồng thời rà soát, cắt giảm một số nhiệm vụ chi

chưa thật sự cấp thiết để bổ sung chi đầu tư.

Kịp thời xử lý những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn liên quan

đến triển khai, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; linh hoạt điều chuyển vốn

đầu tư công từ các dự án, nhiệm vụ chi giải ngân thấp, không có khả năng giải

ngân sang dự án, nhiệm vụ chi giải ngân tốt, có khối lượng hoàn thành; giữa các

cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách tỉnh năm 2023; báo cáo Hội đồng nhân dân

tỉnh kết quả giao vốn, điều chuyển vốn năm 2023 tại Kỳ họp cuối năm 2023.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII, Kỳ họp thứ

14 thông qua ngày       tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Kiểm toán nhà nước khu vực II;

- TTr Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TTr HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trang thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT, KTNS.

       Hoàng Trung Dũng

		trannguyentho@hatinh.gov.vn
	2023-07-11T10:17:57+0700

		tranbauha@hatinh.gov.vn
	2023-07-11T15:02:03+0700

		2023-07-11T15:28:25+0700

		2023-07-11T15:28:26+0700

		2023-07-11T15:28:26+0700